**85.1** Dicit eis Ioseph: “Bene quidem fecistis quod ita locuti estis. Ago gratias, mihi autem non est iustum uenire uobiscum et relinquere puerum cum matre eius. Sed plane scitote me uobiscum esse.” Dicunt ei pastores: “Ergo quia tibi sic placuit nos pergimus, et mandamus tibi pingue lactis et recentes caseos.” **2** Dicit eis Ioseph: “Ite cum pace.” At illi abierunt gaudentes et glorificantes Deum, asserentes hoc quod angelos uiderint in media nocte ymnum dicentes Deo, et ab ipsis audierint quod natus esset saluator hominum qui est Christus Dominus in quo restitueretur salus Israel.

**86** Tercia autem dies tunc erat. Ad ipsum uero presepium bos et asinus genua flectentes adorabant. Tunc impletum est quod dictum est per Ysaïam prophetam: Agnouit bos possessorem suum et asinus presepium domini sui. Ipsa autem animalia in medio habentes eum flectebant genua adorantes eum, ut impleretur quod dictum est per Abacuc prophetam dicentem: In medio duorum animalium innotesceris. In eodem autem loco commorati sunt cum infante tribus diebus. Sexta autem die Bethleem ingressi compleuerunt septimum diem. Octauo autem die circumcisione completa nomen accepit quo uocatus est ab angelo infans. Postquam autem dies purgacionis illuxit habuerunt uota pauperum quia non fuerant eis supplementa diuitum.

**87** Ioseph autem post dies plurimos, id est post tres annos dierum,<sup>6</sup> respiciens ad uiam itineris uidit turbam uiatorum ueniencium ad speluncam. **88** Nam et stella ingens a uespere usque in matutinum super speluncam splendebat, cuius magnitudo nunquam uisa fuerat ab origine mundi. Nam et prophete qui erant in Ierusalem dicebant hanc stellam indicare natiuitatem Christi, qui restaurare promissus est non solum Israel sed et omnes gentes.

we invite you to come to our meeting that we may rejoice together, for today all of us shepherds are offering gifts to the almighty God. And so we ask you to agree to come and feast with us today.”

**85** (1) Joseph replied to them, “You have done well indeed for asking me. Thank you, but it is not right for me to come with you and leave the child alone with his mother. Be assured, however, that I am entirely with you.” The shepherds said to him, “Since you have thus decided, we will go on and send to you the fat of milk and fresh cheeses.” (2) Joseph replied to them, “Go in peace.” They left rejoicing and glorifying God, claiming that they had seen angels in the middle of the night singing a hymn to God, and that they had heard from them that the Savior of humans had been born, who is Christ the Lord, in whom the salvation of Israel would be restored.<sup>42</sup>

**86**<sup>43</sup> And then there was the third day: an ox and an ass bent their knees at that manger and worshiped him. Then was fulfilled what was said through Isaiah the

prophet, “The ox has recognized its owner and the ass the manger of its lord.”<sup>44</sup> Now these animals, having him between themselves, bent their knees and worshiped him so that what was spoken by Habakkuk the prophet might be fulfilled, who said, “Between the two animals you will make yourself known.”<sup>45</sup> They stayed in the same place with the child for three days. But on the sixth day they entered Bethlehem and spent the seventh day there. And on the eighth day, after circumcision was done, the child received the name by which the angel had called him. And when the day of purification had dawned, they made offerings<sup>46</sup> of the poor, for they did not possess the supplies of the rich.

### *The Visit and Witness of the Magi*

**87** After many days, that is, after three years of days,<sup>47</sup> Joseph looked out on the journey road and saw a band of wayfarers coming to the cave.

**88** For an enormous star was shining over the cave from evening until morning, whose magnitude had never been seen since the beginning of the world. For even the prophets who were in Jerusalem were saying that this star was signaling the birth of Christ, who, as it was promised, would restore not only Israel but also all the nations.<sup>48</sup>

**88a** Venerunt autem ab oriente in Iherosolimam munera deferentes magna qui instanter interrogabant Iudeos dicentes: “Vbi est rex Iudeorum qui natus est? Visa eius in oriente stella et cognouimus eius aroma<sup>7</sup> uenimusque adorandi eum gracia.” Hec opinio perueniens ad Herodem regem turbauit eum, et ita terruit ut mitteret ad scribas et phariseos et doctores populi et inquireret ab eis ubi nasciturum Christum prophete predixerunt. At illi dixerunt ei secundum quod scriptum est quod in Bethleem Iuda, que non est minima in principibus Iuda, exiret dux qui regeret populum Israel. Tunc Herodes rex uocauit eos ad se et diligenter exquisiuit ab eis quomodo apparuisset eis stella. Et dimisit eos, rogans ut diligenter inquirerent et dum inuenirent sibi renunciarent, ut et ipse ueniens ipsum adoret, collatis sibi muneribus optimis promiscuis atque plurimis. Euntibus autem in uia apparuit stella et quasi ducatum prestaret antecedebat eos quousque peruenirent ubi erat puer. Videntes autem stellam hauserunt maximam leticiam.

**89.1** Ioseph autem uidens eos dixit: “Putas qui sunt hii qui ueniunt huc ad nos? Videtur mihi de longinquo uenientes huc appropriare. Igitur surgam et uadam obuiam eis.” Ergo cum procederet dixit ad Symeonem: “Videntur mihi isti qui ueniunt augures esse. Ecce enim omni non cessant momento, respiciunt et inter se disputant. Sed et peregrini mihi uidentur esse, quia et habitus eorum